
361
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K O M U N I K A C E  M E Z I  Š K O L O U  A   V E Ř E J N O S T Í  V   Z Á K L A D N Í M  V Z D Ě L Á V Á N Í

4.3 

Problémy v komunikaci s rodiči
V rámci inspekčních návštěv ve školách Česká školní inspekce zjišťovala, do jaké míry 

považují ředitelé a učitelé komunikaci s částí rodičovské veřejnosti za problematickou. Pro-
blematickou komunikací se v  této souvislosti nemyslí řešení problémů, ale např.  případy 
agresivní komunikace, podávání nepravdivých informací, odmítání či ignorování pokusů 
školy o komunikaci rodiči.

Tabulka 1 
Odhad ředitelů ZŠ, s jakou částí zákonných zástupců je komunikace problematická – podíl (v %)

Podíl 
ředitelů ZŠ

Podíl  
učitelů ZŠ

Pouze ve výjimečných případech 87,5 83,0
S méně než polovinou zákonných zástupců 7,7 13,1
S více než polovinou zákonných zástupců 3,5 2,1
S převážnou většinou zákonných zástupců 1,3 1,7

Názory obou skupin dotazovaných pedagogických pracovníků jsou velmi blízké a uka-
zují na výraznou menšinu rodičů, s nimiž školy obtížně komunikují. Ve školách v menších 
a středních sídlech do 50 tis. obyvatel je ojedinělost těchto případů výraznější (rozdíl při-
bližně 10 procentních bodů oproti velkým sídlům). Případy problémové komunikace jsou 
každopádně pro školu a její vztahy s rodiči zatěžujícím faktorem.

4.4 

Pomoc rodičů školám
Dokladem převládající pozitivní komunikace mezi rodiči žáků a školami je vyšší úroveň 

vzájemných vztahů, které často vyúsťují do podoby pomoci školám či určité míry dobrovol-
né participace na její činnosti.


